
Terça-feira 31 de Agosto de 2004

II
Série 

Número 170

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAREGIONAL DO TURISMO E CULTURA
Av i s o

SECRETARIA REGIONAL DO EQUIPAMENTO SOCIAL E TRANSPORTES
Av i s o

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Despacho
Rectificação
Avisos

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO
Avisos

SECRETARIAREGIONAL DO PLANO E FINANÇAS
Aviso

SECRETARIAREGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
Avisos



2 31 de Agosto de 2004II
Número 170

SECRETARIAREGIONALDO TURISMO E CULTURA

DIRECÇÃO REGIONALDOS A S S U N TOS  CULT U R A I S

Av i s o

Por despacho do Secretário Regional do Turismo e Cultura,
de 2004-08-24:

- M A N U E L ANTÓNIO DA C U N H A G O M E S, Mecânico Principal
da carreira de operário altamente qualificado do quadro de
pessoal da Direcção Regional dos Assuntos Culturais -
reclassificado como Encarregado de Arquivo e Economato do
referido quadro de pessoal, ficando posicionado no escalão 1,
índice 305, do regime geral, com efeitos a partir de 2004-09-01,
i n c l u s i v e .

Funchal, 25  de Agosto de 2004.

O DI R E C TO R RE G I O N A L, E M E X E R C Í C I O, Diva Manuela
Correia de Freitas

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO EQUIPA M E N TO SOCIALE
T R A N S P O RT E S

L A B O R ATÓRIO REGIONALDE ENGENHARIA C I V I L

Av i s o

Por despacho do Secretário Regional do Equipamento Social
e Transportes, datado de 13/08/04,  foi autorizada a transferência
da funcionária Maria Conceição Gomes Cafofo A f o n s e c a ,
Coordenadora, do quadro de pessoal  da Direcção Regional do
Ambiente, para o quadro de pessoal do Laboratório Regional de
Engenharia Civil, anexo ao Decreto Regulamentar Regional n.º
12/2004/M, de 26 de A b r i l .

Está isento de fiscalização prévia da Secção Regional da
Madeira do Tribunal de Contas.

Laboratório Regional de Engenharia Civil, 19 de Agosto de
2 0 0 4 .

O DI R E C TO R E M S U B S T I T U I Ç Ã O, José Carlos Magro Esteves

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DOS A S S U N TOS SOCIAIS

D e s p a c h o

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º
28/92/M, de 1 de Outubro, com as alterações introduzidas pelo
Decreto Regulamentar Regional n.º 28/2000/M, de 27 de A b r i l ,
prevê no seu artigo 14.º a Divisão da Zona do Funchal;

Considerando que a Chefia de Divisão da Zona do Funchal
se encontra vaga e que se torna imprescindível garantir o seu
p r e e n c h i m e n t o ;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do processo de selecção previsto no artigo 21.º da Lei n.º
2/2004, de 15 de Janeiro, adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, a licenciada
Alda Júlia Serrano Esteves Ferreira, demonstrou possuir os
requisitos legais e o perfil adequado ao exercício daquelas
f u n ç õ e s ;

Nestes termos e ao abrigo do disposto dos artigos 20.º, 21.º e
n.º 6 do artigo 35.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, do artigo
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de A b r i l
e do artigo 19.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
28/92/M, de 1 de Outubro, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão da  Zona do Funchal, do Centro de Segu-
rança Social da Madeira, da Secretaria Regional dos
Assuntos Sociais, a licenciada Alda  Júlia Serrario Este-
ves Ferreira;

2 - Anomeação é feita por urgente conveniência de serviço
e produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, aos 19 de A g o s t o
de 2 0 0 4 .

ASE C R E T Á R I A RE G I O N A L D O S AS S U N TO S SO C I A I S, Conceição
Almeida Estudante

CURRICULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL

H A B I L I TAÇÕES LITERÁRIAS 
• Licenciatura em Serviço Social.
FORMAÇÃO PROFISSIONAL
• Curso de “Coordenação e Animação de Parcerias”;
• Curso de “Gerir e Motivar Equipas”;
• Curso de Jornadas “ O Sistema Regional de Saúde”;
• Curso de “Estratégias Comunicacionais nas Equipas de

Tr a b a l h o ” ;
• Curso de “Preparação e Avaliação de Projectos de

Intervenção na Área Social e da Saúde”;
• Curso de “Planeamento e Controlo de Gestão e

Recursos Humanos na Administração Pública”;
• Curso de “Curso de Gestão do Pessoal: quadros e

C a r r e i r a s ” ;
• Curso de “Violência Doméstica -Mulher e Crianças”;
• Curso de “Rendimento Mínimo Garantido - Módulos de

I a V ” ;
• Curso de “Encontro dos Projectos de Luta Contra a

Pobreza na Região Sul”;
• III Congresso Português de A l c o o l o g i a ;
• Curso de “Prevenção da Sida na Comunidade”;
• Curso de “Exclusão Social”;
• Curso de “Acção Social, Direitos Humanos e Prática

P r o f i s s i o n a l ” ;
• Curso de “Psicoterapias Breves”;
• Curso de “APolítica Social Comunitária”;
• Curso de “Deontologia de Serviço Social”;
• Curso de “Desenvolvimento das Comunicações

Relacionantes Inter-Pessoais no Trabalho Social”;
• Curso de “2.º Curso de Formação de Prelectores,em

Planeamento Familiar.
• Curso de “Intervenção na Rede”;
• Seminário “As Migrações - Aspectos Internacionais dos

Problemas Sociais”.
E X P E R I Ê N C I AP R O F I S S I O N AL
• De Dezembro de 2003 - exerceu funções na chefia da

Divisão  da Zona do Funchal, em regime de
s u b s t i t u i ç ã o .

• De Janeiro de 2002 a Dezembro 2003 - exerceu funções
como Coordenadora da Zona Oeste da Divisão do
F u n c h a l ;

• De Janeiro de 2001 - Nomeada Presidente da Comissão
de Protecção de Crianças e Jovens de Câmara de Lobos

• De Março de 1998 a Dezembro 2001 - exerceu funções
como Coordenadora da Unidade funcional da Zona
Oeste, nomeadamente abrangendo os Concelhos de
Câmara de Lobos e Ribeira Brava, da Divisão da Zona
Oeste. 

• De Julho de 1997- exerceu funções  na Comissão local
de acompanhamento do Rendimento Mínimo
Garantido do Concelho de Câmara de Lobos.



31 de Agosto de 2004 3II
Número 170

CENTRO DE SEGURANÇAS O C I A LD AM A D E I R A

R e c t i f i c a ç ã o

Por ter saído com inexactidão no Jornal Oficial n.º 127, II
série, de 30 de Junho de 2004, rectifica-se o seguinte:

Onde se lê:
CURRICULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL
H A B I L I TAÇÕES LITERÁRIAS
• Licenciatura em Direito.
FORMAÇÃO PROFISSIONAL
• Curso de  Formação de Formadores;
• “20 Anos da constituição de 1976”;
• Curso de  Contabilidade;
• Curso  Intensivo Integrado sobre Introdução à Informá-

t i c a - Windows 95, MS -Word 97 e MS -Excel 97;
• Jornadas de sensibilização para a aplicação prática do

Direito Comunitário;
• Conferência sobre o Euro;
• Euro - implicações na Área financei-ra/aprovisiona-

m e n t o ;
• Conferência “Do estado de Direito ao estado em busca

do espaço de consenso no Processo Penal;
• Curso de Gestão de Documentos;
• Seminário sobre a temática “Euro-a nossa moeda”;
• Curso de aplicação do Manual para a Gestão dos

D o c u m e n t o s ;
• Curso de Internet e Correio Electrónico;
• Curso de Aplicação C L O- TA ;
• Curso de Gestão do Tempo e do Stress;
• Curso de I D Q-Aplicação, Identificação e Qualificação.
E X P E R I Ê N C I AP R O F I S S I O N A L
• De 02/07/93 a 01/06/95 - exerceu funções na Divisão de

Gestão e Formação de Pessoal, como contratada.
• De 02/06/95 a 01/06/01 - exerceu funções como T é c n i c a

e depois como Técnica Superior na Divisão de Gestão e
Formação de Pessoal.

• De 24/04/96 a 04/12/98 - exerceu funções como
Coordenadora da Repartição de Administração de
Pessoal, da Divisão de Gestão e Formação de Pessoal. 

• De 01/06/01 a 2004 - exerceu funções de apoio técnico
na área do Desemprego, Doença, Prestações Familiares
e Verificação de Incapacidades, na Direcção de Serviços
de Regimes.

• Participação como membro de júri, no âmbito de
concursos de ingresso.

Deverá ler- s e :
CURRICULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL
H A B I L I TAÇÕES LITERÁRIAS
• Licenciatura em Direito.
H A B I L I TAÇÕES COMPLEMENTA R E S
• Pós - graduação em Direito do Consumo, no ano de

2 0 0 1 / 2 0 0 2 ;
• Pós - graduação em Direito da Família e Protecção de

Menores,  no ano de 2003
FORMAÇÃO PROFISSIONAL
• Curso de Formação de Formadores;
• “20 Anos da Constituição de 1976”;
• Curso de Contabilidade;
• Curso Intensivo Integrado sobre Introdução à

Informática -Windows 95, MS -Word 97 e MS -Excel
9 7 ;

• Jornadas de sensibilização para a aplicação prática do
Direito Comunitário;

• Conferência sobre o Euro;
• Euro - implicações na Área financeira/aprovisiona-

m e n t o ;

• Conferência “Do Estado de Direito ao Estado em busca
do espaço de consenso no Processo Penal;

• Seminário “Euro - a nossa moeda”;
• Congresso sobre “Direito do Consumo, iniciativas

Europeias e Abordagens Nacionais”;
• Workshop em Comunicação e Imagem Profissional;
• Formação em Excel;
• Workshop em Fiscalidade;
• “Código do Procedimento A d m i n i s t r a t i v o ” ;
• Curso de Formação no Sistema de execuções fiscais;
• Curso de Especialização em Direcção de Instituições de

Acção Social (a aguardar avaliação).
E X P E R I Ê N C I AP R O F I S S I O N A L
• De 1998 a 2000 - Efectuou o estágio de A d v o c a c i a ;
• De 1999 a 2001 - Exerceu funções de Consultora

Jurídica no Serviço de Defesa do Consumidor, da
Secretaria Regional dos Recursos Humanos;

• De 1999 a 2001 - Responsável por várias acções de
formação relacionadas com o Consumo e os Direitos
dos Consumidores;

• De 2001 a 2004 - Exerceu funções de Consultora
Jurídica junto do Conselho de Administração, do Centro
de Segurança Social da Madeira.

Centro de Segurança Social da Madeira, ao 13 de Agosto de
2 0 0 4 .

A PR E S I D E N T E D O CO N S E L H O D E AD M I N I S T R A Ç Ã O, M a r i a
Fátima Sousa Aveiro Freitas.

Aviso

Por despacho da Vogal do Conselho de Administração em
subdelegação de competências, datado de 2004-07-27, foi
autorizada a reclassificação  profissional, do funcionário
EDUARDO JOÃO LEMOS DE GOUVEIA ,  na carreira Técnica, na
categoria de Técnico de 2.ª Classe, mediante reclassificação,
nos termos do n.º 3, do artigo 6.º e do art.º 7.º do Decreto-Lei
n.º 497/99, de 19 de Novembro, adaptado à Região pelo
Decreto Legislativo Regional n.º  8/2000/M, de 1 de Abril.

Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C..

Centro de Segurança Social da Madeira, aos 18 de Agosto
de 2004.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, Maria
Fátima Sousa Aveiro Freitas.

DIRECÇÃO REGIONALDE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DOS
RECURSOS

Aviso

Torna-se público que, por despacho de Sua Excelência a
Secretária Regional dos Assuntos Sociais de 2004.08.09, se
encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data
da publicação do presente aviso no JORAM, Concurso
Interno de Acesso para o preenchimento de uma vaga na
categoria de Técnico Superior de 1.ª classe, da carreira
Técnica Superior do Quadro de Pessoal da Direcção
Regional de Gestão e Desenvolvimento dos Recursos,
aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2003/M,
de 22 de Novembro.

1 - Prazo de validade - O concurso é válido apenas para
a vaga posta a concurso caducando logo que se
verifique o preenchimento da mesma.

2 - Legislação aplicável:
• Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho;
• Decreto-Lei n.º 427/89, de 07 de Dezembro,

com as devidas alterações;



4 31 de Agosto de 2004II
Número 170

• Decreto-Lei n.º 353-A/89, de 16 de Outubro;
• Decreto-Lei n.º 404-A/98, de 18 de Dezembro,

com a redacção dada pela Lei n.º 44/99, de 11
de Junho;

• Decreto Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro,
com a nova redacção dada pelo Decreto Lei n.º
6/96 de 31 de Janeiro.

3 - Conteúdo funcional - Consiste, genericamente, na
realização de estudos de apoio à decisão no âmbito da
respectiva formação e especialidade.

4 - As condições de trabalho e regalias sociais são as
genericamente vigentes para os funcionários da
Administração Pública, sendo o respectivo vencimento
para a referida categoria o estabelecido no anexo I ao
Decreto-Lei n.º 353-A/89 de 16.10, com a nova
redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 404-A/98, de 18.12,
alterado pela Lei n.º 44/99, de 11.06. 

5 - Local de trabalho - Direcção Regional de Gestão e
Desenvolvimento dos Recursos.

6 - Condições de candidatura - Poderão candidatar-se os
Técnicos Superiores de 2.ª classe com pelo menos três
anos de serviço na categoria com classificação de
serviço não inferior a Bom, e que reúnam os requisitos
gerais e especiais até ao termo do prazo fixado para a
apresentação das candidaturas:

6.1 - Requisitos gerais  - os previstos no n.º 2 do art.º
29.º do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho. 

6.2 - Requisitos especiais - Poderão ser admitidos ao
presente concurso os candidatos com Licencia-
tura em Marketing e Publicidade, que satis-
façam os requisitos previstos na alínea c) do
art.º 4.º da Lei n.º 44/99, de 11 de Junho:. Ser
técnico superior de 2.ª classe com, pelo menos,
três anos na respectiva categoria classificado de
bom. 

7 - Método de selecção - Nos termos da alínea b) do n.º 1
do art.º 19.º do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho,
o método de selecção a utilizar será:  Av a l i a ç ã o
C u r r i c u l a r.

7.1 - Os critérios de apreciação e ponderação da
avaliação curricular, bem como o sistema de
classificação final, incluindo a respectiva
fórmula classificativa, constam de actas de
reuniões do júri do concurso, sendo a mesma
facultada aos candidatos sempre que solicitada.

7.2 - Na avaliação curricular, adoptar-se-á o sistema
de classificação na escala de 0 a 20 valores (art.º
26.º do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 . 0 7 ) .

8 - Formalização das candidaturas:

8.1 - Os requerimentos de admissão ao concurso devem
ser formalizados mediante minuta existente na
Assessoria Técnico-Administrativa e dirigidos à
Directora Regional da Direcção Regional de
Gestão e Desenvolvimento dos Recursos, Rua
das Pretas, n.º 1 - 5.º A n d a r, 9004-515 F U N -
C H A L, e entregues em mão ou remetidos pelo
Correio, com aviso de recepção, expedidos
dentro do prazo estabelecido..

8.2 - Dos requerimentos de admissão deverão
constar os seguintes elementos:
a) Identificação completa (nome, filia-

ção, naturalidade, nacionalidade, data
de nascimento, número e data do
bilhete de identidade e serviço de
identificação que o emitiu, número de
contribuinte, situação militar, residên-
cia, código postal e telefone);

b) Habilitações literárias;
c) Categoria que detém, serviço a que

pertence e natureza do vínculo, se for
caso disso;

d) Quaisquer outros elementos que os
candidatos entendam dever apresentar
para apreciação do seu mérito.

8.3 - Os requerimentos de admissão deverão ser
acompanhados, dos seguintes documentos:
a) 3 exemplares do Currículo Vi t a e

detalhado, devidamente datados, assi-
nados e comprovados por documentos
autênticos ou autenticados;

b) Fotocópia do certificado de habilita-
ções literárias;

c) Os documentos necessários à confir-
mação dos requisitos gerais de
admissão, constantes do art.º 29.º do
Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho.

8.4 - Poderá ser dispensada a apresentação inicial dos
documentos referidos na alínea c) do n.º 8.3,
com excepção das habilitações literárias, desde
que os candidatos declarem no próprio
requerimento de admissão, sob compromisso
de honra, a situação precisa em que se
encontram relativamente a cada um dos
r e q u i s i t o s .

9 - Assiste ao Júri a faculdade de exigir a quaisquer
candidatos, em caso de dúvida sobre a situação que des-
creveram, a apresentação de documentos comprova-
tivos das suas declarações.

10 - As falsas declarações serão punidas nos termos da Lei.

11 - Local de afixação de listas - A relação dos candidatos
admitidos e a lista de classificação final, bem como
quaisquer outros elementos julgados necessários para
melhor esclarecimento dos interessados, serão afixados
nesta Direcção Regional, sita à Rua das Pretas, n.º 1 - 5.º
a n d a r, 9004-515 F U N C H A L.

12 - Composição do Júri:

P r e s i d e n t e :
- Dra. Augusta Ester Faria de Aguiar - Directora

Regional da Direcção Regional de Gestão e
Desenvolvimento dos Recursos;

Vogais efectivos:
- D r. Miguel Agostinho de Ornelas Candelária -

Subdirector Regional da Direcção Regional de
Gestão e Desenvolvimento dos Recursos, que
substituirá o Presidente nas suas faltas e
i m p e d i m e n t o s ;

- Dr. José João Ribeiro Rodrigues, Director de
Serviços de Contratualização da Direcção
Regional de Gestão e Desenvolvimento dos
Recursos;



31 de Agosto de 2004 5II
Número 170

Vogais suplentes:
- D r. João Carlos Barros de Mendonça - Chefe de

Divisão de Controlo de Gestão da Direcção
Regional de Gestão e Desenvolvimento dos
R e c u r s o s ;

- Dra. Griselda Maria Rodriguez Sousa Ferreira
Pinto - Técnica Superior Principal em
Comissão de Serviço na Direcção Regional da
Administração da Justiça.

Direcção Regional de Gestão e Desenvolvimento dos
Recursos, aos 26 de Agosto de 2004.

A DIRECTORA REGIONAL, Augusta Aguiar 

SECRETARIAREGIONALDAEDUCAÇÃO

DIRECÇÃO REGIONALDE ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA

Aviso

Por despacho do Director Regional de Administração
Educativa da Secretaria Regional de Educação, de 14 de
Agosto de 2003, publica-se o aviso referente aos Professores
que se encontram dispensados do 2.º ano da formação em
serviço de acordo com o n.º 1 do artigo 43.º do Decreto-Lei
n.º 287/88, de 19 de Agosto, com a redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º345/89, de 11 de Outubro:

2.º CICLO DO ENSINO BÁSICO

NOME GRUPO

Elisabete de Sousa C. V.T imóteo 1.º
Magda Alexandra M. P.Tavares 1.º
Ada Antónia M. Gouveia Pereira 5.º
Alexandra Isabel C. F. Melim 5.º
João Arlindo da Silva de Sousa 5.º
Manuel Fernandes Camarata 5.º
Maria José Freitas Jardim 5.º
Martim Oliveira J. Silva Velosa 5.º
Nélio Martins Aguiar 5.º
Orlando Bruno Fernandes 5.º
Paulo Jesus Ladeira 5.º
Paulo Alexandre Camacho Freitas 5.º
Sónia Maria de Oliveira Gouveia 5.º

3.º CICLO E ENSINO SECUNDÁRIO

NOME GRUPO

Armando César Pinto Marques 2.ºA
Carlos Manuel Nóbrega Lobo 4.ºA
AMaria Manuela E. Silva Gonçalves 4.ºA
Zulay Maria Ferreira Ponte 4.ºA
Nuno Miguel Fernandes Machado 4.ºB
Dionísio Domingos Gomes Nóbrega 5.º
Filipe Jorge Ferreira António 5.º
Rui Sérgio Benedito Rodrigues 5.º
Sílvia Marta Caldeira Ribeiro 5.º
Sissi Elizabeth S. Castro Ferreira 5.º
Sofia José Alves Pereira 5.º
Rosabel Vitória C. Jorge Gonçalves 6.º
José Manuel Laranjeiras Abreu Tomás 11.ºA
Rui Manuel Pereira Jesus 11.ºA
Carlos Alberto Cardoso da Silva 12.ºC
Carlos Manuel Ferreira Coelho Informática
Duarte Nuno Jardim Nóbrega Informática

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 16
de Agosto de 2004.

PEL’O DIRECTOR REGIONAL, Assinatura ilegíve

Aviso

Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do
Decreto-Lei n.º 287/88, de 19 de Agosto, publicam-se as
classificações profissionais dos formandos dos Ensinos
Básico (2.º e 3.º Ciclos) e Secundário a seguir indicados que
mereceram homologação por despacho do Secretário
Regional de Educação de 16 de Agosto de 2004, os quais
concluíram o 1.º ano de profissionalização em serviço no ano
lectivo 2003/2004 e dispensaram do 2.º ano, ao abrigo do
disposto no n.º 1 do artigo 43.º do Decreto-Lei n.º 287/88, de
19 de Agosto, com a redacção que lhe foi dada pelo Decreto-
-Lei n.º 345/89, de 11 de Outubro:

2.º CICLO DO ENSINO BÁSICO

NOME GRUPO CLASSIF.PROF.

Elisabete de Sousa C. V.Timóteo 1.º 13,5
Magda Alexandra M. P. Tavares 1.º 14,0
Ada Antónia M. Gouveia Pereira 5.º 14,5
Alexandra Isabel C. F. Melim 5.º 13,5
João Arlindo da Silva de Sousa 5.º 12,5
Manuel Fernandes Camarata 5.º 11,5
Maria José Freitas Jardim 5.º 14,0
Martim Oliveira J. Silva Velosa 5.º 12,0
Nélio Martins Aguiar 5.º 14,5
Orlando Bruno Fernandes 5.º 14,5
Paulo Jesus Ladeira 5.º 14,5
Paulo Alexandre Camacho Freitas 5.º 13,5
Sónia Maria de Oliveira Gouveia 5.º 13,0

3.º CICLO E ENSINO SECUNDÁRIO

NOME GRUPO CLASSIF.PROF.

Armando César Pinto Marques 2.ºA 13,0
Carlos Manuel Nóbrega Lobo 4.ºA 15,5
Maria Manuela E. Silva Gonçalves 4.ºA 13,0
Zulay Maria Ferreira Ponte 4.ºA 14,5
Nuno Miguel Fernandes Machado 4.ºB 15,0
Dionísio Domingos Gomes Nóbrega 5.º 13,0
Filipe Jorge Ferreira António 5.º 12,5
Rui Sérgio Benedito Rodrigues 5.º 15,0
Sílvia Marta Caldeira Ribeiro 5.º 13,5
Sissi Elizabeth S. Castro Ferreira 5.º 14,5
Sofia José Alves Pereira 5.º 13,0
Rosabel Vitória C. Jorge Gonçalves 6.º 13,5
José Manuel Laranjeiras Abreu Tomás 11.ºA 13,0
Rui Manuel Pereira Jesus 11.ºA 12,0
Carlos Alberto Cardoso da Silva 12.ºC 15,0
Carlos Manuel Ferreira Coelho Informática 14,0
Duarte Nuno Jardim Nóbrega Informática 15,5

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 16
de Agosto de 2004.

PEL’O DIRECTOR REGIONAL, Assinatura ilegíve

Aviso

Por despacho do Director Regional de Administração
Educativa, da Secretaria Regional de Educação de 16 de
Agosto de 2004, publica-se a lista referente aos professores
que irão realizar o 2.º ano da Profissionalização em Serviço
(Projecto de Formação e Acção Pedagógica) ao abrigo do
Decreto-Lei n.º 287/88, de 19 de Agosto, com a redacção
dada pelo Decreto-Lei n.º 345/89, de 11 de Outubro:



6 31 de Agosto de 2004II
Número 170

2.º CICLO DO ENSINO BÁSICO

NOME GRUPO
Isabel Maria Vaz Belchior 5.º
Lígia Maria Silva Faria 5.º

3.º CICLO E ENSINO SECUNDÁRIO

NOME GRUPO

Luís Alberto Moreira Pérez 5.º
Sílvia Marta Caldeira Ribeiro 5.º
Ana Maria Nunes de Agrela Informática
Manuel João da Mota Carreira Germano Informática
José Manuel Dias de Matos Mota Informática

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 16
de Agosto de 2004.

PEL’O DIRECTOR REGIONAL, Assinatura ilegíveo

Av i s o

Por  despacho do  Secretário Regional de Educação, de
12/08/2004, foi autorizada a reclassificação profissional à
Assistente de Administração Escolar Principal, R I TA M A R I AD O S
S A N TOS DE A B R E U, do quadro de pessoal da Escola Básica dos
2.º e 3.º ciclos do Estreito de Câmara de Lobos, sendo nomeada
em comissão de serviço extraordinária pelo período de seis
meses, para a carreira Técnica do quadro de pessoal da Escola
Básica dos 2.º e 3.º ciclos  Cónego João Jacinto Gonçalves
Andrade, Campanário.

Não carece de fiscalização prévia da S . R . T. C . .

Funchal, 17 de Agosto de 2004.

PEL’O DIRECTOR REGIONAL, Assinatura ilegíve

Av i s o

Por despacho do Secretário Regional de Educação, de
13/08/2004,  foi  autorizada  a  transferência  da Assistente de
Administração Escolar, A N D R E I A ABREU FA R I A, do quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar de Câmara de
Lobos, afecta à Escola Básica do 1.º ciclo com Pré-Escolar do
Covão, para o quadro de pessoal da Escola Básica dos 2.º e 3.º
ciclos Cónego João Jacinto Gonçalves Andrade - Campanário,
com efeitos a partir de 01/09/2004.

Não carece de fiscalização prévia da S . R . T. C ..

Funchal, 17 de Agosto de 2004

PEL’O DIRECTOR REGIONAL, Assinatura ilegíve

Aviso



31 de Agosto de 2004 7II
Número 170

(Não são devidos emolumentos).

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 23
de Agosto de 2004.

PEL’O DIRECTOR REGIONAL, Assinatura ilegível

Aviso



8 31 de Agosto de 2004II
Número 170

(Não são devidos emolumentos).

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 23
de Agosto de 2004.

PEL’O DIRECTOR REGIONAL, Assinatura ilegível

Aviso

Não são devidos emolumentos).

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 23
de Agosto de 2004.

PEL’O DIRECTOR REGIONAL, Assinatura ilegível

Aviso



31 de Agosto de 2004 9II
Número 170

(Não são devidos emolumentos)

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 23
de Agosto de 2004.

PEL’O DIRECTOR REGIONAl, Assinatura ilegível

Aviso

(Não são devidos emolumentos).

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 23
de Agosto de 2004.

PEL’O DIRECTOR REGIONAL, Assinatura ilegível

Aviso

(Não são devidos emolumentos)

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 23
de Agosto de 2004.

PEL’O DIRECTOR REGIONAL, Assinatura ilegível

Aviso

(Não são devidos emolumentos).

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 23
de Agosto de 2004.

PEL’O DIRECTOR REGIONAL, Assinatura ilegível

Aviso



10 31 de Agosto de 2004
II

Número 170

SECRETARIAREGIONALDO PLANO E FINANÇAS

Av i s o

1 - Faz-se público que, por despacho de 9 de Agosto de
2004, de Sua Excelência o Secretário Regional do
Plano e Finanças, se encontra aberto, pelo prazo de
dez dias úteis a contar da data da publicação do
presente avi-so, no Jornal Oficial da Região
Autónoma da Madeira, concurso interno de acesso
geral, para provimento de um lugar de Técnico
Superior Principal, da carreira de Técnico Superior,
do quadro de pessoal da Direcção Regional de
Planeamento e Finanças, constante do mapa anexo
ao Decreto Regulamentar Regional n.º 7/2004/M, de
29 de Março.

2 - O presente concurso rege-se pelas disposições legais
do Decreto-Lei n.º 404-A/98, de 18 de Dezembro,
alterado pela Lei n.º 44/99, de 11 de Junho, Decreto-
Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, adaptado à Região
pela Resolu-ção n.º1014/98, de 11 de Agosto.

3 - O concurso é válido apenas para o preenchimento do
lugar acima referido, caducando com o seu preenchi-
m e n t o .

4 - Conteúdo funcional: Realização de informações e
pareceres de natureza jurídica.

5 - Local de Trabalho: Situa-se na Direcção Regional de
Planeamento e Finanças, Edifício do Governo Regional,
Av. Zarco - 9004-527- Funchal.

6 - A remuneração é a correspondente ao escalão 1, da
categoria de Técnico Superior  Principal, sendo as con-
dições de trabalho as genericamente em vigor para os
funcionários da Administração Pública.

7 - Requisitos de A d m i s s ã o :

7 . 1 - G E R A I S:
Satisfazerem os requisitos estabelecidos no n.º 2
do art.º 29.º do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de
J u l h o .

7 . 2 - E S P E C I A I S :
Possuir a licenciatura em Direito e a categoria
de Técnico Superior de 1.ª Classe, com pelo
menos três anos na categoria e classificação de
serviço não inferior a Bom. 

8 - Formalização das candidaturas:
As candidaturas deverão ser formalizadas mediante
requerimento, em papel branco de formato A4, dirigido
a Sua Excelência o Secretário Regional do Plano e
Finanças e entregues pessoalmente ou remetidos pelo
correio, registado com aviso de recepção, à Secretaria
Regional do Plano e Finanças, Avenida Arriaga, 9004-
528 - Funchal, dele constando os seguintes elementos:
a) Identificação completa ( nome, filiação, nacio-

nalidade, data de nascimento, número e data do
bilhete de identidade, serviço de identi-ficação
que o emitiu, residência, código postal e tele-
fone );

b) Habilitações literárias;
c) Experiência profissional anterior, com identifi-

cação das funções com mais interesse para o
lugar a que se candidata, menção expressa da
categoria, serviço a que pertence, nature-za do
vínculo e antiguidade na actual categoria, na
carreira e na função pública;

d) Quaisquer outros elementos que o candidato
entenda dever indicar por serem relevantes para
apreciação do seu mérito;

e) Declaração sob compromisso de honra, de que
os candidatos reúnem os requisitos gerais de
provimento em funções públicas;

f) Identificação do concurso, mediante referência
ao número e data do Jornal Oficial onde se
encontra publicado o respectivo aviso de aber-
t u r a .

9 - Os requerimentos de admissão ao concurso deverão ser
acompanhados obrigatoriamente dos seguintes docu-
mentos, sob pena de exclusão:
a) Curriculum Vitae, detalhado e assinado;
b) Fotocópia do Bilhete de Identidade;
c) Fotocópia do certificado de habilitações literá-

r i a s ;
d) Declaração passada pelo serviço ou org a n i s m o

a que os candidatos se encontram vinculados, da
qual conste, a natureza do vínculo à função
pública, a categoria que detêm e a respectiva
antiguidade na categoria, na carreira e na função
pública, bem como a menção das classificações
de serviço obtidas nos anos relevantes para a
promoção, especificando o conjunto de tarefas e
responsabilidades inerentes aos postos de
trabalho que ocupam.

1 0 - Será dispensada a apresentação dos documentos
referidos nas alíneas b), c) e d) do número anterior,
desde que aqueles se encontrem nos respectivos pro-
cessos individuais, quando os candidatos forem funcio-
nários da Direcção Regional de Planeamento e
F i n a n ç a s .

11 - Método de selecção :
Avaliação Curricular, na qual serão ponderados os
seguintes factores: Habilitação Académica de Base,
Formação Profissional, Experiência Profissional e
Classificação de Serviço.

(Não são devidos emolumentos).

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 23
de Agosto de 2004.

PEL’O DIRECTOR REGIONAL, Assinatura ilegível



31 de Agosto de 2004 11II
Número 170

1 2 - O sistema de classificação a utilizar no método de
selecção será de 0 a 20 valores.

1 3 - A classificação final dos candidatos resultará da média
aritmética simples da classificação obtida na Av a l i a ç ã o
C u r r i c u l a r.

1 4 - Os critérios de apreciação e ponderação do método de
selecção, bem como o sistema de classificação final,
incluindo a respectiva fórmula classificativa, constarão
de actas de reunião do júri, sendo as mesmas facultadas
aos candidatos sempre que solicitado.

1 5 - Assiste ao júri a faculdade de exigir a qualquer
candidato em caso de dúvida, a apresentação de
documento comprovativo das suas declarações.

1 6 - Arelação dos candidatos admitidos a concurso e a lista
de classificação final serão afixadas no átrio da Direcção
Regional de Planeamento e Finanças.

1 7 - Constituição do Júri:

P r e s i d e n t e :
- D r.ª Maria do Céu Fernandes Teixeira Dias -

Directora de Serviços de Estudos e
P l a n e a m e n t o .

Vogais Efectivos:

- D r.ª Armanda Maria Fonseca de Meneses Brum
- Directora de Serviços de Investimentos do
Sector Público Administrativo, que substituirá o
presidente nas suas faltas e impedimentos;

- D r.ª Teresa Maria dos Santos Pereira - Directora
de Serviços de Finanças e Assuntos Comuni-
t á r i o s .

Vogais Suplentes:
- D r. Ricardo Luís Martins Rodrigues -  Director

de Serviços do Te s o u r o ;
- D r. Rui Manuel Nóbrega da Paixão - Chefe de

Divisão de Estudos e Análise Financeira A u t á r-
q u i c a .

Secretaria Regional do Plano e Finanças, 23 de Agosto de
2004.

O CHEFE DE GABINETE, Sílvia Maria Silva Freitas

SECRETARIAREGIONALDO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS

Aviso

Pelo meu Despacho n.º 181/2004, de 17 de A g o s t o :
Nomeado definitivamente, na categoria de Técnico Superior

de 2.ª classe, da carreira Técnica Superior, do quadro de pessoal

da Direcção Regional do Ambiente, D I N A RTE NUNO FREITA S
T E I X E I R A.

(Nos termos do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de A g o s t o ,
não carece de visto da Secção Regional da Madeira do Tr i b u n a l
de Contas).

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
aos 23 de Agosto de 2004.

O CHEFE DE GABINETE, João Cristiano Loja

Aviso

Pelo despacho n.º 179/2004, do Secretário Regional do
Ambiente e dos Recursos Naturais, foi renovada a Comissão
de Serviço, com efeitos a partir de 15 de Outubro de 2004,
no cargo de Chefe de Divisão de Fitopatologia, da Direcção
Regional de Agricultura, da Dr.ª Maria Adelaide de Matos
Fernandes.

Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 24
de Agosto de 2004.

O CHEFE DE GABINETE, João Cristiano Loja

Aviso

Pelo despacho n.º 178/2004, do Secretário Regional do
Ambiente e dos Recursos Naturais, foi renovada a Comissão
de Serviço, com efeitos a partir de 15 de Outubro de 2004,
no cargo de Chefe de Divisão de Informação de Mercados
Agrícolas, da Direcção Regional de Agricultura, do Eng.º
João Abel Câmara Leme Mendonça.

Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 24
de Agosto de 2004.

O CHEFE DE GABINETE, João Cristiano Loja

Aviso

Pelo despacho n.º 180/2004, do Secretário Regional do
Ambiente e dos Recursos Naturais, foi renovada a Comissão
de Serviço, com efeitos a partir de 19 de Outubro de 2004,
no cargo de Chefe de Divisão de Apoio à Empresa  Agrícola
da Direcção Regional de Agricultura, da Eng.ª Cristina Maria
de Almada Faria Bettencourt.

Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 24
de Agosto de 2004.

O CHEFE DE GABINETE, João Cristiano Loja



12 31 de Agosto de 2004II
Número 170

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Secretaria-

-Geral da Presidência do Governo Regional da Madeira.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda  . . . . . . . . . . . . . . .  15,38 cada 15,38;
Duas laudas  . . . . . . . . . . . . . .  16,81 cada 33,61;
Três laudas . . . . . . . . . . . . . . .  27,58 cada 82,73;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . .  29,40 cada 117,59;
Cinco laudas . . . . . . . . . . . . . .  30,51 cada 152,55;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . .  37,08 cada 222,46.

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série  . . . . . . . . . . . . . . . . .  26,13  13,03;
Duas Séries  . . . . . . . . . . . . . . . .  49,60  24,95;
Três Séries . . . . . . . . . . . . . . . . .  60,11  30,20;
Completa . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70,66  35,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 179/2003, de 23 de Dezembro) e o imposto devido.

Departamento do Jornal Oficial

Departamento do Jornal Oficial

Número 181952/02

O Preço deste número: 3,62 (IVA incluído)


